
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,384 3,354 -970

1.교직원 복지 및 역량강화 2,384 3,354 -970

2.교직원복지 570 1,540 -970

1.교직원문화행사 570 1,540 -970

1.일반수용비 570 1,540 -970숙박비  -870,000원×1회= -870,000

운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,561 229,379 10,182

1.급식 관리 59,277 58,077 1,200

1.학교급식운영 59,277 58,077 1,200

1.우유급식비 4,248 5,648 -1,400

1.우유대금 4,248 5,648 -1,400급식용우유대금(초)  -1,400,000원×1회= -1,400,000

4.급식운영비 10,600 8,000 2,600

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200소모품구입비  400,000원×3회= 1,200,000

2.연료비 6,400 5,000 1,400가스비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.보건 관리 13,471 11,471 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,127 6,127 2,000

1.보건실운영 5,300 3,300 2,000

4.비품구입비 4,500 2,500 2,000침대구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.교육격차 해소 142,167 137,385 4,782

1.급식비지원 34,202 29,420 4,782

1.급식비지원(목적사업비) 34,202 29,420 4,782

1.급식용식재료비 34,202 29,420 4,782
(성립전)3차 무료급식비(잔여일수)  

4,437,000원×1교=
4,437,000

(성립전)3차 친환경농산물지원비(잔여일수

)  345,000원×1교=
345,000

4.학생복지 24,646 22,446 2,200

1.학생복지운영 24,646 22,446 2,200

3.통학차량운영비(목적사업비) 7,724 6,724 1,000

1.일반수용비 4,214 3,214 1,000(성립전)차량수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.통학버스안전지도사인건비 1,200 0 1,200
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1.기간제직원인건비 1,080 0 1,080인건비  970,000원×1회= 970,000

퇴직금  110,000원×1회= 110,000

2.기간제직원법정부담

금
120 0 1204대보험기관부담금  120,000원×1회= 120,000

3.기본적 교육활동 122,855 119,555 3,300

1.교과 활동 108,004 103,144 4,860

2.과학교과활동 10,200 4,200 6,000

3.과학실안전장비구축(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.과학과교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.특수교육교과활동 6,500 6,000 500

1.교과운영 3,100 2,600 500

2.비품구입비 1,500 1,000 500청소기구입  500,000원×1대= 500,000

5.유치원교과활동 83,704 85,344 -1,640

1.원아모집 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70원아모집  -70,000원×1회= -70,000

4.학부모지원 380 600 -220

1.교육운영비 380 600 -220부모교육용품  -220,000원×1회= -220,000

6.학예회 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400행사용품구입  -400,000원×1회= -400,000

9.교과운영 3,485 3,425 60

1.교육운영비 3,485 3,425 60유아용도서  60,000원×1회= 60,000

10.방과후과정 8,689 9,729 -1,040

2.운영수당 6,360 7,400 -1,040특성화활동강사비  -440,000원×1회= -440,000

3세대하모니자원봉사자 인건비  -600,000

원×1회=
-600,000

12.교원연수 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70교육경비  -70,000원×1회= -70,000

19.유치원시간제기간제교사맞춤형복지비(목적사업비)100 0 100
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1.기간제교원인건비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.창의적 체험활동 14,851 16,411 -1,560

1.자율활동 5,694 6,764 -1,070

1.과학경연대회 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140대회출전경비  -20,000원×1회= -20,000

대회용품구입  -120,000원×1회= -120,000

5.학예회 2,070 3,000 -930

1.교육운영비 2,070 3,000 -930석동골행사  -930,000원×1회= -930,000

2.현장체험학습활동 4,557 4,827 -270

1.현장학습 1,222 1,472 -250

1.연료비 410 480 -70차량유류  -70,000원×1회= -70,000

3.교육운영비 812 992 -180체험활동비  -180,000원×1회= -180,000

2.수학여행 2,054 2,074 -20

1.여비 274 344 -70인솔교사여비  -70,000원×1회= -70,000

2.교육운영비 1,780 1,730 50식비  -110,000원×1회= -110,000

입장료  160,000원×1회= 160,000

4.진로활동 1,500 1,720 -220

1.진로체험활동 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220진로검사비  -220,000원×1회= -220,000

4.선택적 교육활동 124,025 95,285 28,740

1.방과후학교 운영 88,885 88,745 140

1.방과후학교운영 31,440 31,300 140

1.특기적성교육 15,440 15,300 140

1.운영수당 13,840 14,400 -560강사비  -560,000원×1회= -560,000

2.교육운영비 1,600 900 700수업용품등  700,000원×1회= 700,000

2.독서활동 34,830 6,230 28,600

1.독서활동운영 34,830 6,230 28,600

2.도서관운영 1,230 2,630 -1,400
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2.비품구입비 0 1,400 -1,400공기청정기구입  -1,400,000원×1대= -1,400,000

3.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 10,000 0 10,000(성립전)도서실수선  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)비품구입  5,000,000원×4종= 20,000,000

5.교육활동 지원 20,590 20,550 40

1.교무업무 운영 5,060 5,210 -150

1.교무학사운영 5,060 5,210 -150

1.교육활동홍보 1,970 2,120 -150

1.교육운영비 1,970 2,120 -150학교홍보용품  -150,000원×1회= -150,000

3.연구학교 운영 2,480 2,490 -10

1.연구학교운영 2,480 2,490 -10

1.혁신학교운영 1,250 1,260 -10

1.교육운영비 1,250 1,260 -10체험운영비  -10,000원×1회= -10,000

4.학습지원실 운영 9,630 9,430 200

1.정보화실운영 9,630 9,430 200

1.학교정보화지원 9,630 9,430 200

1.일반수용비 2,180 1,980 200복사기임대료  200,000원×1회= 200,000

6.학교 일반운영 115,276 112,886 2,390

1.학교기관 운영 60,412 59,342 1,070

1.부서기본운영 19,140 20,660 -1,520

1.교장실운영 6,640 6,240 400

2.일반업무추진비 2,620 2,520 100교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

4.비품구입비 300 0 300냉장고구입  300,000원×1대= 300,000

2.교무실운영 5,900 6,700 -800

2.여비 5,200 6,000 -800관내외출장여비  -800,000원×1회= -800,000

3.행정실운영 6,600 7,720 -1,120

1.일반수용비 2,800 3,420 -620사무용품등 구입  -200,000원×1회= -200,000

프린터토너등  50,000원×2회= 100,000
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복사용지구입  -300,000원×1회= -300,000

업무용도서등  -300,000원×1회= -300,000

간행물구독료  80,000원×1회= 80,000

3.여비 3,400 4,200 -800관내외출장여비  -800,000원×1회= -800,000

4.비품구입비 300 0 300팩스구입  300,000원×1회= 300,000

2.행정지원인력운용 25,634 24,784 850

3.시설관리원인건비 21,884 21,534 350

2.기간제직원법정부담

금
1,558 1,208 3504대보험료기관부담금  350,000원×1명= 350,000

5.교육공무직원인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500기타인건비  500,000원×1회= 500,000

3.병설유치원기본운영 15,638 13,898 1,740

1.유치원운영 15,638 13,898 1,740

1.일반수용비 10,278 8,538 1,740교육환경개선  1,740,000원×1회= 1,740,000

2.시설 장비 유지 53,166 51,846 1,320

1.학교시설장비유지 53,166 51,846 1,320

2.공공요금및제세공과금 22,824 21,154 1,670

1.전기요금 13,800 13,200 600전기요금  600,000원×1회= 600,000

2.상하수도료 2,430 1,980 450상하수도요금  450,000원×1회= 450,000

3.기타공공요금 6,594 5,974 620위성방송수신요금  20,000원×1회= 20,000

인터넷통신비  600,000원×1회= 600,000

4.연료비 1,400 1,750 -350

1.연료비 1,400 1,750 -350냉난방용기기유류비  -350,000원×1회= -350,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 624,691581,009 43,682
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